
Determina Dirigenziale N.1335/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1335/2022

Oggetto: Determina Aggiudicazione ed Affidamento lavori per il Servizio di
Manutenzione Ordinaria delle linee di raccolta acque meteoriche delle strade
comunali, pulizia caditoie e griglie di raccolta. CIG : ZBB382E46A

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1335/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- frequentemente, si rende ncessario ricorrere al servizio di autospurgo, per interventi di
pulizia dei tratti della rete di raccolta acque meteoriche del territorio comunale;

- il Comune di Fonte Nuova non dispone di mezzi necessari per tali prestaioni, e pertanto, si
deve reperire il servizio di autospuego all'esterno dell'Ente;

- l'affidamento in questione consiste, in particolare, nel servizio di autospurgo, disostruzione,
stasamento di caditoie, pozzetti stradali, reti fognaria e acque meteoriche, nell'ambito del
territorio del comune;

- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle linee di raccolta acque meteoriche
delle strade comunali, pulizia caditoie e griglie di raccolta, ai sensi degli artt.1 e 2 della
Leggen.146/1990, in particolare per essa deve essere garantita la continuità delle
prestazioni e sicurezza della viabilità;

- che sul territorio comunale, sono presenti diverse caditoie che non scaricano l'acqua
piovana a causa di ostruzione;

- l'acqua stazione sulla strada e, in occasione di violente precipatazioni, aumenta di livello
invadendo i piani seminterrati delle abitazioni limitrofe;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Che con il conseguente contratto si intende provvedere alla gestione dell'appalto di
“manutenzione ordinaria  delle linee di raccolta acque meteoriche delle strade comunali,
pulizia caditoie e griglie di raccolta, anno 2022”;

Che l'Appalto di manutenzione, comprende le prestazioni di seguito sintetizzate:
- Manutenzione ordinaria e pulizia delle linee esistenti, secondo gli ordini di servizio emessi;
- Smaltimento materiale di risulta;
- Videoispezioni e pulizia con mezzi meccanici;
- Sostituzione di Griglie e caditoie danneggiate o deteriorate;

Che con Determina a Contrarre n° 1096 del 2022 è stato approvato il seguente Q.T.E. degli
interventi di manutenzione:

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE LINEE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE, PULIZIA
CADITOIE E GRIGLIE – ANNO 2022

A TOTALE INTERVENTO, di cui   A1)+A2)+A3) 16.093,44 €
A1) IMPORTO LAVORI NETTO 15.449,70 €

A2)
Di cui ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO 643,74 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      3.540,56 €



Determina Dirigenziale N.1335/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B1) I.V.A. Al 22% 22% A 3.540,56 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 19.634,00 €

Richiamati
- Gli articoli 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi
(altrove per brevità TUEL);

L’articolo 192 del TUEL, secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, nel caso di
specie ammissibile ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del Codice, trattandosi di
servizio di importo inferiore alla soglia di cui al decreto legge 76/2020;

Preso Atto che in data 28/11/2022 è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta tramite
MePa identificata con il ID Negoziazione: 3319789 con la Società A.M.A Ecologia Srl –
P.IVA 06851091006 06851091006 con sede in Ciampino (RM) Viale J.F. Kennedy n°50, con
conclusione dei tempi per la presentazione dell'offerta fissato per il giorno 01/12/2022 alle
ore 09:14;

Visto che entro l’orario di scadenza delle offerte è pervenuta da parte della Società A.M.A
Ecologia Srl – P.IVA 06851091006, l’offerta con un ribasso del 3% sull’importo posto a base
di gara di € 15.449,70;

Preso atto che l'importo ribassato da affidare all'impresa aggiudicataria è pari ad €
14.986,21 esclusi oneri per la sicurezza compresi di € 643,74 oltre IVA al 22% di € 3.438,59
per un totale di € 19.068,54 risulta congrua per il servizio di che trattasi;

Di Approvare il Q.T.E. rimodulato a seguito della procedura di affidamento, quindi a seguito
del ribasso sopra richiamato:

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE LINEE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE, PULIZIA CADITOIE
E GRIGLIE – ANNO 2022

A TOTALE INTERVENTO, di cui   A1)+A2) 16.093,44 €
A1) IMPORTO LAVORI NETTO da ribassare 15.449,70 €
AA TOTALE DA AFFIDARE POST GARA AA1)+A2) 15.629,95 €
AA1) IMPORTO RIBASSATO DALL'IMPRESA 3% 14.986,21 €

A2) Di cui ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO 643,74 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      4.004,05 €
B1) I.V.A. 22% 22% AA 3.438,59 €
B2) Economie derivanti dal ribasso offerto 565,46 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 19.634,00 €



Determina Dirigenziale N.1335/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che l'intervento sopra indicato, avente una spesa complessiva di € 19.634,00
trova copertura finanziaria:
sul cap. 0904.13.001 del Bilancio di previsione 2022 impegno contabile n° 1492 / 2022;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

Visto lo schema di contratto che verrà stipulato mediante la piattaforma MePa;

Visti l'art. 35 e 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che alla procedura è stato attribuito da Anac il codice CIG: ZBB382E46A;

Vista la regolarità contributiva della Società A.M.A Ecologia Srl – P.IVA 06851091006 con
sede in Ciampino (RM) Viale J.F. Kennedy n°50, accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte
dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per ogni singola opera il
Dirigente Responsabile del Settore, prima dell'avvio dell'attività, può eventualmente
individuare con specifico provvedimento, su proposta specifica del Responsabile Unico del
Procedimento, i Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento per svolgere
materialmente atti e funzioni che caratterizzano l'attività specifica dell'opera per natura ed
intensità;

Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è l'Arch. Camacci Marco;

VISTO
il Dlgs 50/2016
il D. Lgv 267/2000
il DPR 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla ID
Negoziazione: 3319789 denominata “Manutenzione Ordinaria delle linee di raccolta acque
meteoriche delle strade comunali, pulizia caditoie e griglie di raccolta”;

2. di aggiudicare ed affidare alla Società A.M.A Ecologia Srl – P.IVA 06851091006
06851091006 con sede in Ciampino (RM) Viale J.F. Kennedy n°50, i lavori di “Servizio
Manutenzione Ordinaria delle linee di raccolta acque meteoriche delle strade comunali,
pulizia caditoie e griglie di raccolta”, con offerta economica pervenuta alla ID Negoziazione:
3319789, dalla quale risulta un ribasso del 3,00%, per cui si prevede una € 14.986,21
esclusi oneri per la sicurezza compresi di € 643,74, totale netto di € 15.629,95 oltre IVA al
22% di € 3.438,59 per un totale di € 19.068,54;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 19.634,00 per l'intervento indicato troverà
copertura finanziaria:
€ 19.634,00 sul cap. 0904.13.001 del Bilancio di previsione 2022 impegno contabile n° 1492
/ 2022;



Determina Dirigenziale N.1335/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 19.068,54 a favore della Società
A.M.A Ecologia Srl – P.IVA 06851091006 con sede in Ciampino (RM) Viale J.F. Kennedy
n°50, nel seguente modo:

- € 19.068,54 sul cap. 0904.13.001 del Bilancio di previsione 2022 impegno contabile n°
1492.1 / 2022;

5. di dare atto che la suddetta somma sarà esigibile nell' annualità 2022;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla Società A.M.A Ecologia Srl – P.IVA 06851091006 06851091006 con
sede in Ciampino (RM) Viale J.F. Kennedy n°50, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

         RUP - Istruttore Direttivo Tecnico                                               Il Dirigente
              Arch. Camacci Marco       Arch. Daniele
Cardoli


